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Anotace

Tato práce je zaměřena na problematiku zásob a řízení zásob ve skladu. Je zde shrnuto

základní rozdělení a definice zásob a vše co k nim patří. Práce je zaměřena na skladová

data ze ŠKODA Parts Centra, která jsou zde analyzována a následně, pomocí ABC

analýzy, vyselektována nejdůležitější část dat dle zvolených kritérií. Těmto datům je pak

věnována větší pozornost a jsou navrhnuta optimálnější řešení.
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Annotation

This work is focused on the issue of inventory and inventory management in the

warehouse. It summarizes the basic division and definition of stocks and everything that

belongs to them. The work is focused on stock data from the ŠKODA Parts Center, which

are analyzed here and then, using ABC analysis, the most important part of the data is

selected according to selected criteria. More attention is then paid to this data and more

optimal solutions are proposed.
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Úvod

Logistika je zde už od dob prvních válečných konfliktů, kdy bylo zapotřebí dopravit

dostatek potřebných věcí pro vojáky do táborů, což bylo podmínkou úspěchu každé bitvy.

Také v prvních formách organizovaného obchodu bychom našli prvky logistiky.

Postupně se tento obor rozvíjel a zdokonaloval až do podoby, jakou známe dnes.

Podstatou logistiky je dostat „správné“ věci na „správné“ místo. Podrobněji je to

definované v metodě 7S, kde je potřeba zajistit:

• správný materiál

• správnému zákazníkovi,

• na správné místo,

• ve správný čas,

• ve správném množství,

• za správnou cenu,

• ve správné kvalitě.

Tato práce je věnována pouze jedné z mnoha složek logistických činností a to řízení

zásob. Zásoby se řadí mezi aktiva podniku. Z účetního hlediska jsou zásoby řazeny mezi

oběžná neboli krátkodobá aktiva podniku, protože jejich podstatou je průběžné

zpeněžování během roku. Někdy může být přeměna zásob na peníze zdlouhavá a občas i

nemožná, a proto je potřeba se na zásoby dívat jako na velkou a nákladnou investici, které

je třeba věnovat odpovídající pozornost.

V první části mé práce se věnuji zásobám a jejich klasifikaci, dále pak popisuji řízení

zásob, co obnáší, jak jsou zásoby významné pro podnik, náklady spojené s držením zásob.

Dále pak věnuji pozornost pojistné zásobě, protože to je jeden z cílů mé práce a také ABC

analýze, která je klíčovým nástrojem mé práce s daty. Poslední kapitolou v teoretické

části je pak popis různých typů řízení zásob, které se v dnešní době používají.

Praktická část diplomové práce je věnována popisu společnosti, ze které jsem čerpala data

a následně popisu a postupu práce s vybranými daty.
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Cílem této práce je snížit výši zásob u vybraných položek, čemuž se věnuji v poslední

části své práce, kde je navržení nových systémů doplňování zásob, které by firmě mohly

přinést nějaké optimalizace finančních výdajů.
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1 Teoretická východiska – zásoby (definice, rozdělení, řízení

zásob)

1.1. Logistika

Logistika od svých počátků spojená s řadou aplikací zejména ve vojenství dospěla do

stádia, kdy se stala jednou z velmi významných součástí managementu a pro manažery je

v posledních letech obsazování manažerských funkcí v logistice označováno jako

„impozantní výzva“. Příčiny výrazné změny v postavení logistiky je třeba spatřovat

v tom, že logistika překročila hranice firem a stala se jednou ze základních funkcí v řízení

dodavatelských systémů a od řešení operativních problémů spojených s řízením

hmotných toků v různých organizacích se stala pevnou a nezastupitelnou součástí

strategického rozhodování. [1, str. 21]

Předmět a současné postavení logistiky nejlépe charakterizuje velmi podrobná definice

formulovaná mezinárodní organizací CSCMP z roku 2006:

„Logistika je ta část řízení dodavatelského řetězce, která plánuje, realizuje a efektivně a

účinně řídí dopředné i zpětné toky výrobků, služeb a příslušných informací od místa

původu do místa spotřeby a skladování zboží tak, aby byly splněny požadavky konečného

zákazníka. K typickým řízeným aktivitám patří doprava, správa vozového parku,

skladování, manipulace s materiály, plnění objednávek, návrh logistické sítě, řízení

zásob, plánování nabídky a poptávky a řízení poskytovatelů logistických služeb. V různé

míře logistické funkce zahrnují také vyhledávání zdrojů a nákup, plánování a rozvrhování

výroby, balení a kompletace a služby zákazníkům. Je zapojena do všech úrovní plánování

a realizace – strategické, operativní a taktické. Řízení logistiky je integrující funkcí, která

koordinuje a optimalizuje všechny logistické činnosti, stejně jako se podílí na propojení

logistických činností s dalšími funkcemi, včetně marketingu, výroby, prodeje, financí a

informačních technologií.“ [1, str. 25]

Oproti dřívějším definicím, například definice logistiky Evropské logistické asociace

z roku 1990:

„organizace, plánování, řízení a výkon toků zboží vývojem a nákupem počínaje, výrobou

a distribucí podle objednávky finálního zákazníka konče tak, aby byly splněny všechny

požadavky trhu při minimálních nákladech a minimálních kapitálových výdajích.“
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zvýrazňuje postupný růst významu logistiky a její posun z operativní na strategickou

úroveň.

Vedle definice logistiky uveďme ještě definici řízení dodavatelských systémů, taktéž

podle organizace CSCMP:

„Řízení dodavatelských systémů v sobě zahrnuje plánování a řízení všech aktivit, které

vyžaduje vyhledávání zdrojů a nákup, transformaci zdrojů a realizaci dalších logistických

aktivit. Významná je skutečnost, že zahrnuje koordinaci a spolupráci mezi partnery

v řetězci, kterými mohou být dodavatelé, zprostředkovatelé, poskytovatelé logistických

služeb a zákazníci. V podstatě dodavatelský řetězec integruje řízení nabídky a poptávky

uvnitř i mezi organizacemi. Řízení dodavatelského systému má integrační funkci a nese

odpovědnost za propojení podnikatelských procesů v prostředí soudržného a vysoce

výkonného modelu. Zahrnuje všechny shora uvedené logistické aktivity včetně výroby a

řídí koordinaci procesů s marketingem, prodejem, navrhováním výrobků, financováním

a informačními technologiemi.“

Podle profesora Grose lze pojmy logistický řetězec, logistický systém, dodavatelský

řetězec a dodavatelský systém definovat takto:

„Logistický řetězec jako posloupnost činností, jejichž výkon je nezbytný pro splnění

požadavků finálního zákazníka v požadovaném čase, množství, kvalitě a na požadované

místo.“

„Logistický systém jako množina organizací a vazeb mezi nimi, jehož prvky se podílejí

na plánování a výkonu posloupnosti činností v logistickém řetězci definovaných.“

„Dodavatelský řetězec jako posloupnost činností v integrovaných a vzájemně

propojených logistických řetězcích včetně aktivit spojených s realizací zpětných toků,

jejichž výkon je nezbytný pro splnění požadavků finálního zákazníka v požadovaném

čase, množství, kvalitě a na požadované místo.“

„Dodavatelský systém jako účelově definovaná množina organizací a vazeb mezi nimi,

která se podílí na plánování a výkonu posloupnosti činností v dodavatelském řetězci

definovaných.“ [1, str. 29]
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Obr. 1.1 Postavení logistiky v řízení dodavatelských systémů

Zdroj: [1]

Další součástí definic v logistice je vymezení souboru činností, aktivit, funkcí, které

partneři realizují pro splnění požadavků konečných zákazníků. Jsou označovány jako

logistické činnosti. Jednotná klasifikace logistických činnost neexistuje a je dána volbou

třídícího kritéria, mírou použitého stupně dekompozice, případně účelu, pro který bude

klasifikace použita. Za hlavní logistické činnosti považuje např. Lambert (1998)

zákaznický servis, prognózování a plánování poptávky, řízení zásob, logistickou

komunikaci mezi podnikovými funkcemi a podnikem a jeho okolím, manipulace

s materiálem, přenos a zpracování objednávek, balení, podporu servisu a náhradní díly,

lokalizaci výroby a skladování, nákup, zpětnou logistiku, dopravu, přepravu a skladování.

[1, str. 31]

V této práci se budu zabývat pouze jednou činností, a to řízením zásob.
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1.2 Zásoby

Výchozí pojmy řízení zásob

Ve všech prvcích logistického řetězce se nalézají zásoby v různých podobách. Jsou ve

formě zásob surovin, polotovarů, rozpracovaných výrobků, hotových výrobků, zboží ale

i náhradních dílů, obalů, paliv, základních a pomocných materiálů, nářadí.

Smyslem zásob je zajistit bezporuchový a plynulý výdej skladovaných položek do


[…]


o 51 598 765,42 Kč.

Samozřejmě ale ve všech návrzích narostla průměrná zásoba na skladě, a to o

45 978 233,87 Kč. Pokud to porovnáme s ušetřenými penězi za celkové náklady, stále

jsme v plusu o 5 620 531,55 Kč.

Níže je ještě přehledné shrnutí informací o vývoji pojistné zásoby v tabulce 4.27. U

některých položek se nám pojistná zásoba snížila, u jiných zase zvýšila.

Můžeme zde vidět porovnání v kusech, ve sloupečku je výsledný rozdíl, kdy kladné

hodnoty představují navýšení pojistné zásoby v nově navrhnutém systému a záporné

znamenají úsporu oproti původnímu systému. Uvedla jsem i porovnání v procentech.

staré nové stará nová

47 5 234 544,50 Kč 11 612,22 Kč 5 222 932,27 Kč 4 078,40 Kč 1 694 104,21 Kč -1 690 025,80 Kč

3 739 11 085 457,99 Kč 51 106,69 Kč 11 034 351,30 Kč 3 720,85 Kč 695 748,56 Kč -692 027,71 Kč

4 581 9 788 220,55 Kč 5 432,32 Kč 9 782 788,23 Kč 3 488,99 Kč 6 702 824,17 Kč -6 699 335,17 Kč

20 616 2 837 945,78 Kč 39 544,58 Kč 2 798 401,20 Kč 23 702,79 Kč 2 134 556,01 Kč -2 110 853,22 Kč

27 437 3 883 317,08 Kč 28 072,49 Kč 3 855 244,59 Kč 12 963,25 Kč 2 969 613,04 Kč -2 956 649,79 Kč

29 343 3 855 686,78 Kč 4 438,81 Kč 3 851 247,97 Kč 18 894,54 Kč 19 826 028,83 Kč -19 807 134,29 Kč

37 421 6 577 907,54 Kč 5 037,05 Kč 6 572 870,49 Kč 4 793,72 Kč 7 929 804,62 Kč -7 925 010,89 Kč

46 830 8 503 771,94 Kč 22 842,57 Kč 8 480 929,37 Kč 9 745,79 Kč 4 106 942,79 Kč -4 097 197,00 Kč

Celkem 51 766 852,15 Kč 168 086,74 Kč 51 598 765,42 Kč 81 388,35 Kč 46 059 622,21 Kč -45 978 233,86 Kč

Nc ø celková zásoba
Položka RozdílRozdíl

5 620 531,55 Kč

rozdíl
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Tab. 4.27 Porovnání pojistné zásoby

Položka
Zp (ks)

Rozdíl (ks)
Zp (%)

stará nová stará nová

47 99 257 158 8,94% 23,14%

3 739 2 568 1 828 -740 20,92% 14,89%

4 581 24 234 16 960 -7 274 27,01% 18,91%

20 616 692 476 -216 29,24% 20,09%

27 437 192 347 155 13,75% 24,87%

29 343 23 122 16 175 -6 947 28,19% 19,72%

37 421 1 896 9 935 8 039 4,76% 24,95%

46 830 1 318 3 631 2 313 8,95% 25,74%

Zdroj: vlastní zpracování

Pokud tedy na 8 položkách dokážeme ušetřit cca 5,5 mil Kč, tak na celých 140 tis.

položkách, které jsou zde v SPC, by to mohla být úspora klidně i v desítkách miliard Kč.

Samozřejmě každá položka je jiná a těchto 8 položek je opravdu nejvýznamnějších z celé

mé skupiny, i když i ta byla ze 140 tis. položek zúžena pouze na 51 000 položek.
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5 Závěr

Práce je zaměřená na zásoby a řízení zásob, na systémy objednávání a návrh na jejich

optimalizaci.

V teoretické části jsem uvedla přehledný popis, co jsou zásoby a jak se dělí, jaké jsou

druhy zásob, že existují i rizika a náklady spojené s držením zásob. Věnovala jsem také

kapitolu pojistné zásobě a také ABC analýze, která je nedílnou součástí praktické části

této diplomové práce. Následně jsem popsala samotné řízení zásob, které je důležité

zejména pro udržování správné hladiny zásob, abychom mohli včas plnit požadavky

zákazníků, samozřejmě toto ovlivňují vnější a vnitřní faktory a dále jsem představila

koncepty řízení zásob ve skladech. Je zde hlavně P a Q systém, které jsou základní a od

nich se vyvíjejí další možné kombinace a varianty.

V praktické části jsem si vybrala vzorek dat z firmy ŠKODA AUTO a.s., konkrétně ze

skladu náhradních dílů ŠKODA Parts Center, a na tomto vzorku jsem 2x provedla

vícestupňovou ABC analýzu, jednou dle kritéria ročního obratu a podruhé dle počtu

objednávek za rok. Následně jsem tyto výsledky porovnala mezi sebou a nalezla jsem

několik společných dílů, které byli významné z pohledu obou kritérií.

Na těchto několika dílů jsem následně zkusila navrhnout nový, optimálnější systém

objednávání. Ve většině případů šlo o velkou úsporu celkových nákladů na skladování,

nicméně se zvedla celková zásoba, čímž samozřejmě vzrostly i finance vázané

v zásobách.

Cílem práce bylo snížit výši zásob a navrhnout optimalizace systémů objednávání, a dle

dosažených výsledků a závěrů, byl cíl splněn.

Má práce je zaměřena pouze na řízení zásob a proto výsledky, ke kterým jsem dospěla,

jsou pouze malou částí při celkovém rozhodování o strategii nakupování a řízení zásob.

Je zde spousta dalších faktorů, které je potřeba brát v potaz, jako třeba celkový počet dílů

ve skladu, zda mám kam rozšiřovat kapacitu skladu, kolik finančních prostředků chci mít

vázaných v zásobách, jaké smlouvy mám s dodavateli dílů atd.
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