Posudek vedoucího diplomové práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.
Katedra magisterského studia
Akademický rok 2019/2020

Autor práce:

Bc. Lucie Horáková

Název práce:

Stanovení objednávací hladiny a pojistné zásoby u vybraných skladových položek

Vedoucí práce:

Ing. Leo Tvrdoň, Ph.D., Alog.

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 8
2. Cíl práce a jeho formulace 9
3. Volba vhodných metod řešení 8
4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace 8
5. Logická stavba, struktura a provázanost textu 8
6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 8
7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 9
8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 8
9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 6
10. Spolupráce s vedoucím práce 9

CELKOVÝ POČET BODŮ 81
-------------------- ----

CELKOVÉ HODNOCENÍ ⁽¹⁾ A - výborně
---------------------------------- -------------

Závěrečné stanovisko: ²⁾ předloženou práci doporučuji k obhajobě
Návrh na odložení zveřejnění: ³⁾ ~0~ měsíců

¹⁾ viz druhá strana formuláře; ²⁾ doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě; ³⁾ maximálně lze odložit o 36 měsíců

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Práce vykazuje shodu 28%, což je způsobeno přímou textací a citováním definic a vzorců.

Diskutovala jste výstupy práce s nadřízenými pracovníky? Pokud ano, jaká je odezva?

Vyberte si jednu položku a popište rozdíl mezi současným a navrhovaným systémem a jaké jsou přínosy.

Datum: 22. květen 2020

Podpis vedoucího:

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

body známka
0 - 40 F - nevyhověl
41 - 50 E - dostatečně
51 - 60 D - uspokojivě
61 - 70 C - dobře
71 - 80 B - velmi dobře
nad 80 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!